72 *ōftēt: paz. *niwē kard* ne fournit pas un sens satisfaisant, mais peut provenir d'une fausse lecture de *NFLWNēt* || 73 *awasahinīdan: paz. *awēfsūidan* cf. XI, 41: *awasāinidan* || 74 *faržidaa*: *farahidaa*, phl. *parcītak*; man. *przyd-* (Verbum 202) np. *parcidan*; cp. 61; 72 ||

de l'iniquité, prescrit et enseigne le remède. | Elle l'est aussi par les 58
natures et les puissances des corps qui, dans la souffrance et la maladie,
lesquelles proviennent de l'extérieur, | et par la causalité du corps 59
lui-même, | repoussent et refoulent l'Adversaire quand il attente au 60
corps ; par la conservation, la maturation et la croissance des animaux
et des plantes, par cette puissance de conservation et de nutrition,
adjuvante de la nature que, dans le vocabulaire religieux, on appelle
la *Fravahr* ; | par ces quatre puissances assimilatrices, à savoir les 61
puissances de préhension, de rétention, de digestion et d'évacuation, |
qui, grâce à la sagesse unifiante du Créateur, agissant de concert et 62
selon une puissance équilibrée pour repousser toutes espèces de
souffrances et de maladies qui proviennent de l'Adversaire à l'action
insensée et au vouloir malfaisant, | coopèrent et se complètent 63
mutuellement ; ceci aussi manifeste que la volonté du Créateur est
bonne.

En outre, que ce soient la souffrance et la mortalité qui détruisent 64
le corps et non pas le Créateur dont le vouloir est bon et qui conserve
et nourrit le corps, | cela est également démontré par le fait que 65
le sage Créateur ne connaît pas le regret ou la repentance, | ne détruit, 66
ni ne réduit à l'impuissance ses propres œuvres, | car il est sage et 67
omniscient ; | tandis que regretter son action et s'en repentir ne saurait 68
s'attribuer qu'à un être de peu de science, de sagesse imparfaite et
de propos inconsidéré. | Ainsi, des êtres savants et sages ne posent 69
pas d'acte sans motif ni cause, | tandis que ceux qui sont ignorants, 70
abusés et de propos inconsidéré, leur action est toujours insensée,
sans motif ni cause. | Le sage, qui préserve ses propres créatures de 71
cet agent insensé et de propos inconsidéré, dispose son action avec
sagesse et habileté ; | celui qui agit sottement est encerclé et traqué 72
et *tombe dans le piège. | Or, on sait que cette substance mobile et 73
vivante dans un vide illimité ne saurait être retenue, défaite et neu-
tralisée | tant que le destructeur n'est pas encerclé, traqué et réduit 74
en captivité ; | et dans l'encercllement et la captivité, c'est par le moyen 75
de l'usure et de lourdes peines. | Mais tant qu'il n'est pas complètement 76
usé par la souffrance et parfaitement éclairé au sujet de son activité
ignorante, il continue à méditer tromperie à l'égard de ce qu'il
approche. | Et la puissance absolue du Créateur tout-puissant comporte 77
l'usure douloureuse ; | et de la complète usure douloureuse, sous la 78
toute-puissance du sage Créateur, il est rejeté dans le vide illimité. |
La bonne créature acquiert, de ce fait, sécurité, immortalité, incor- 79